
WEBOVÉ STRÁNKY A PREZENTACE 
KNIHOVEN V REGIONU BLANSKO

Radomíra Marková

29.-30. září 2021



ÚVOD

Webové stránky nevytváříme jen tak pro zábavu, 
ale pro naše uživatele. 

Cílem by nemělo být „umístit někam informace“, 
ale zpřístupnit je takovým způsobem, aby je zájemce 
mohl co nejsnáze najít a využít.



KNIHOVNY REGIONU BLANSKO

POVĚŘENÁ KNIHOVNA 1(1)

KNIHOVNY
S PROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 11(11)

KNIHOVNY
S NEPROFESIONÁLNÍMI PRACOVNÍKY 95(90)

POBOČKY 27



KNIHOVNY REGIONU BLANSKO

SAMOSTATNÉ WEBY x NA STRÁNKÁCH OBCE

REGISTRACE
registrátoři (FORPSI, WEDOS, …)

HOSTING
pronájem prostoru na internetu pro provoz vlastních www stránek, 
e-mailů apod.

VÝHODY A NEVÝHODY



BOSKOVICE



VYSOČANY



BENEŠOV



OLEŠNICE



PETROV



DOMÉNA = WEBOVÁ ADRESA

DOBŘE ZAPAMATOVATELNÁ PRO KAŽDÉHO
www.knihovnablansko.cz

NEPOUŽÍVAT POMLČKY, DLOUHÉ NÁZVY, 
NEOBVYKLÉ ZKRATKY
www.zernovnik.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1
72&Itemid=

VYHNOUT SE „NEDŮVĚRYHODNÝM“ 
DOMÉNÁM
knihovnaxx.zdarma.cz, knihovna.unas.cz



HODNOCENÍ

DESIGN

STRUKTURA

NAVIGACE

OBSAH

GRAFIKA



CO MÍT NA WEBU?

HLAVIČKA

O KNIHOVNĚ

PROVOZNÍ DOBA

KONTAKT

NABÍDKA SLUŽEB (ODDĚLENÍ, CENÍK, KNIHOVNÍ ŘÁD)

CHYSTANÉ AKCE + KALENDÁŘ

FOTOGALERIE / VIDEA



CO MÍT NA WEBU?

NOVINKY VE FONDU

ON-LINE KATALOG (VYHLEDÁVACÍ FORMULÁŘ)

ANKETY

ZAJÍMAVÉ ODKAZY NEBO ZDROJE

ODKAZ NA SOCIÁLNÍ SÍTĚ

POČÍTADLO

PATIČKA



MENU

UMÍSTĚNÍ
obvykle vlevo nebo nahoře

ÚMĚRNÝ POČET POLOŽEK
max. 10 položek, zbytek do podmenu

LOGICKÉ A PŘEHLEDNÉ USPOŘÁDÁNÍ
na které je uživatel zvyklý z jiných webů (aktuality na začátek, kontakt 
na konec)

JASNÉ A KRÁTKÉ POJMENOVÁNÍ
kterému každý uživatel porozumí



MENU



MENU



TEXTY

VĚCNÉ – SROZUMITELNÉ – PŘEHLEDNÉ



TEXTY – VĚCNÉ

AKTUÁLNÍ INFORMACE

INFORMACE SOUVISEJÍCÍ S KNIHOVNOU

PRAVDIVÉ A SERIÓZNÍ INFORMACE



TEXTY – SROZUMITELNÉ

KRÁTKÉ A VÝSTIŽNÉ ODSTAVCE
VIZUÁLNÍ ČLENĚNÍ
nadpisy, podnadpisy, odrážky, číslování

SPRÁVNĚ ZVOLENÝ JAZYK
jazyk návštěvníka (NE prolongace, akvizice, aj.)

BEZ PŘEKLEPŮ, GRAMATICKÝCH A 
TYPOGRAFICKÝCH CHYB !!



TEXTY – PŘEHLEDNÉ

ZVÝRAZNĚNÍ TEXTU
raději kurzívou nebo tučně, nepoužívat podbarvení textu, 
nepodtrhávat

RŮZNÁ BARVA PÍSMA
nepřehánět, max. 2 barvy na stránku, nepoužívat podbarvení textu, 
raději kurzívu nebo tučně)

RŮZNÁ VELIKOST PÍSMA
jen v opravdu nutných případech, neplatí pro nadpisy

ZAROVNÁNÍ TEXTU
doleva, nežádoucí do bloku (může se špatně číst), nadpisy lze na střed



TEXTY – PŘEHLEDNÉ

PŘÍLIŠ DLOUHÝ TEXT
dlouhá stránka, nekonečné rolování

VELKÁ TUČNÁ PÍSMENA A VYKŘIČNÍKY
mohou vyvolat pocit, že na návštěvníky křičíte

EMOTIKONY
používat co nejméně, ne každý je jejich fanoušek nebo jim nerozumí

ANIMACE
vyhnout se, jsou zastaralé a nevkusné



OBRÁZKY

SPRÁVNÉ

VKUSNÉ

LEGÁLNÍ



OBRÁZKY

OBRÁZKY V OPTIMÁLNÍ VELIKOSTI
původní velikost = pomalé načítání, komplikují plynulé čtení, požírají 
mobilní data, zatěžují celý web, před umístěním na web nutno zmenšit

OBRÁZKY S TEXTY VE FORMĚ PLAKÁTKŮ
nevhodný formát pro web, špatně čitelné

ANIMACE
pohybující se obrázky často ruší při soustředění se na obsah webu

LEGÁLNĚ ZÍSKANÉ OBRÁZKY
lze zdarma získat na Pixabay,  Vetorportal, Google obrázky
„krádež“ se může prodražit



OBRÁZKY

FORMÁT
.jpg (výborný pro úpravu digitálních fotografií, dokáže výrazně snížit datový objem a přesto zachovat kvalitu obrazu)

.png

ROZMĚRY
Obrázek na pozadí stránky – 1920 × 1080 pixelů
Ilustrační obrázek v článku, který se bude otevírat do zvětšeného 
náhledu – většinou stačí šířka do 900 pixelů, výška 1080
Malé ilustrační obrázky do textu – do 300 pixelů

DATOVÁ VELIKOST
Obrázky, které mají velikost v MB, na web rozhodně nepatří!
Naprostá většina obrázků na webu bohatě stačí ve velikosti do 200 kB



OBRÁZKY



MOBILNÍ VERZE WEBU

EXISTENCE MOBILNÍ VERZE WEBU

SPRÁVNÉ A KOMPLETNÍ ZOBRAZENÍ VŠECH 
INFORMACÍ Z WEBU
Weby se dnes dají navštívit přes stolní počítače, notebooky, tablety, 
mobilní telefony i přes herní konzole. 

Když vytváříme nějaký web, musíme jej napsat tak, aby vypadal dobře na 
všech zařízeních (responzivní web).



SOCIÁLNÍ SÍTĚ



SOCIÁLNÍ SÍTĚ

WEB NENÍ PŘEŽITEK

ALTERNATIVA K SOCIÁLNÍM SÍTÍM

MÁTE KONTROLU NAD SVÝCH OBSAHEM

DOSTATEČNÝ PROSTOR, PODROBNĚJŠÍ INFO



KDO MI PORADÍ



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

Mgr. Radomíra Marková
markova.knihovna@boskovice.cz

Knihovna Boskovice

regionální oddělení

nám. 9. května 2 

680 01 Boskovice


